3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente. *Si presume de jure agire con dolo e animo fraudolento colui che chiede ad altri una cosa che non gli compete e, se pur ottenuta, sia tenuto subito dopo a restituirla per ragioni di giustizia a colui a cui l'aveva chiesta.* In base alle norme e alle ragioni già richiamate sopra al numero 1 e 2. Non a caso si dice che è tenuto subito dopo a restituire a colui a cui l'aveva chiesta. Infatti la Regula non va interpretata in riferimento a colui che ha chiesto ad un altro una certa cosa che deve poi restituire non a colui a cui l'ha chiesta ma ad un altro, a ben vedere il proprietario, framm. *Si socer* (D.24.3.44.1⁶), dove: *in quanto sarebbe assurdo dire che si considera comportarsi con dolo chi chiede giudizialmente in vista di una restituzione da compiere non a favore di colui che egli conviene in giudizio ma di una diversa persona.* Da ciò non si considera colpevole di dolo il comodatario che, presa a comodato una cosa poi rubata da un ladro, la richiede a costui; in quanto

³ *Digesto*

⁴ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 77

⁵ *Codice*

⁶ *Digesto*

detentore petentes, dolose agere non praesumuntur, etsi rem, quam petunt, statim restituere debeant; quia non illi, a quo petunt, sed alteri, domino videlicet suo, restituere tenentur.

Dicitur notanter ulterius, quam *statim*, seu in continenti restituere debet eidem, a quo petit; nam qui rem non *statim*, sed post intervallum temporis, v.g. post annum eidem, a quo petit, restituere tenetur, doli reus non praesumitur, arg. l. fin. §. 1. ff. ut Legat. caus. cavetur. ubi pater a filia institutus haeres, ut post mortem suam nepoti, testatricis filio, haereditatem restituat, doli reus non censetur ex eo, quod a superstite marito res filiae defunctae petat, licet eas restituere teneatur nepoti, quia restitutionem non *statim*, sed primum post mortem suam facere debet. Quamvis etiam ex alio capite a dolo immunis esset; quia nimirum non illi, a quo petit, sed alteri, nepoti scilicet suo restituere debet.

Caeterum declaratur Regula, et sensus illius exemplis Juris; Sic enim haeres, qui hac cum conditione institutum est, ne peteret a certo debitore debitum, dolosus censetur, et doli exceptione repellitur, si debitum a debitore petat; quia eidem, etiamsi debitum obtineret, statim iterum reddere deberet. cit. l. Dolo. 8. ff. de Doli mali Except. per textum num. 1. citatum.

Sic pariter maritus doli reus praesumitur, et doli exceptione repellitur, si defuncta conjugis dotem a socero, seu patre

non è tenuto a restituire la cosa al ladro a cui l'ha chiesta ma ad un altro, ossia a ben vedere il proprietario. Così i procuratori e gli avvocati che in nome del proprietario chiedono la cosa all'ingiusto detentore, non sono ritenuti agire con dolo sebbene poi debbano subito dopo restituire ciò che chiedono; poichè sono tenuti a restituire non a colui a cui chiedono ma ad un altro, a ben vedere il proprietario.

4 Non a caso si dice ancora che è tenuto *subito dopo* o immediatamente a restituire a colui a cui l'aveva chiesta. Infatti colui che è tenuto a restituire a colui a cui l'aveva chiesta non *subito* ma dopo un intervallo di tempo, ad esempio un anno, non si presume colpevole di dolo, argomento dal framm. *Quae filium* (D.36.3.18.17), dove il padre istituito erede dalla figlia affinché dopo la propria morte consegni l'eredità al nipote, figlio della testatrice, non è ritenuto agire con dolo quando chiede le cose della figlia al marito superstite, sebbene sia tenuto a restituirle al nipote, in quanto non è tenuto immediatamente a compiere la restituzione ma solo dopo la propria morte. È comunque immune da dolo anche per altro motivo, poichè sicuramente deve restituire non a colui a cui chiede ma ad un altro, a bene vedere suo nipote.

5 Si spiega la Regula e il suo significato con esempi tratti dal diritto. Così infatti l'erede, istituito sotto la condizione di non chiedere il debito al debitore, è considerato agire con dolo, e può essere respinto con l'eccezione di dolo, se chiede il debito al debitore; poichè se anche ottenesse il debito, sarebbe subito tenuto a restituirlo allo stesso debitore, citato framm. *Dolo*, richiamato sopra al numero 1.

6 Così pure è ritenuto colpevole di dolo, e può essere respinto con l'eccezione di dolo, il marito se, morta la moglie, chiede

⁷ *Digesto*

defunctae conjugis promissam, sed nondum solutam petat. arg. l. Apud Celsum. 4. §. 1. et 2. ff. de Doli, et met. Except. quia eidem statim iterum restituere deberet. Nec obstat, quod vi l. 1. C. de Rei uxor. act. maritus primum post intervallum unius anni teneatur restituere dotem defunctae conjugis; quia tempus hoc solius commiserationis causa conceditur marito, ut, cum pecunia parata saepe non statim habeatur ad manum, eam interea comparare, ac postea pro quantitate dotis restituere valeat. Quae ratio cum in dote necdum soluta non militet, petens dotem maritus reus doli praesumitur; cum eidem, a quo petit, statim iterum reddere deberet.

Sic ulterius usurarius, qui usuras a debitore petit ex dolo agere praesumitur, et doli exceptionem pati debet; quia usuras, quas a debitore petit, eidem statim restituere deberet c. Cum tu. 5. et c. Tuas. 13. de Usur. ibi: *Compellas restituere ipsas (usuras videlicet) postquam fuerint persolutae, ne de dolo et fraude contingat eos commodum reportare.*